
 

Decreto Presidente Giunta n. 70 del 24/05/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DI OBIETTIVO SPECIFICO - MODIFICHE AL DPGR

61 DEL 20 APRILE 2018 - ULTERIORI DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  30 Maggio 2022



IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE
a.   il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del

17 dicembre 2013 relativo  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale  e  a disposizioni
specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”
e che abroga il Regolamento (CE) 1080/2006;

b. il  Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17
dicembre 2013 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione e sul Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio che, all’art. 72 definisce i principi generali
dei sistemi di gestione e controllo dei Programmi adottati per beneficiare dell’assistenza
dei Fondi SIE;

c. la  Commissione europea,  con Decisione n. C(2015)8578 del  1° Dicembre 2015,  ha
approvato il Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020, il cui Piano
finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE;

d.  la Giunta Regionale, con D.G.R. n. 720 del 16/12/2015, ha preso atto della Decisione
della Commissione europea n. C(2015)8578 del 1° dicembre 2015 di approvazione del
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020;

e. in data 22 marzo 2016, nell’ambito del Comitato di Sorveglianza, è stato approvato il
documento metodologico e i criteri di selezione del POR FESR 2014 - 2020 per gli Assi
1,2,3,4,7  e  con  successiva  Nota  prot.  n.  33976  del  17/01/2017  si  è  conclusa  la
procedura  di  consultazione  scritta  dei  membri  del  Comitato  di  Sorveglianza  per
l’approvazione dei Criteri di Selezione relativi agli  Assi 5, 6, 8, 9, 10 e AT del POR
Campania FESR 2014-2020;

f. con Decisione C(2018) 2283 final del 17 aprile 2018 è stata modificata la Decisione di
Esecuzione C (2015)8578 del 1° dicembre 2015 che approva determinati elementi del
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020; 

g. con DGR n. 731 del 13/11/2018 la Giunta della Regione Campania ha preso atto della
versione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 approvato
con Decisione C(2018) 2283 final del 17 aprile 2018;

h. con Decisione C (2020) 1077 Final del 20/02/2020 la Commissione ha approvato la modifica
del POR 2014/2020;

i. l’Autorità di Gestione con nota prot. 2020.0319884 del 07 luglio 2020 ha avviato la procedura
di  consultazione  scritta  dei  Membri  del  Comitato  di  Sorveglianza  per  l’approvazione  delle
modifiche al POR Campania FESR 2014 – 2020;

j. con nota prot.  n. 2020.0334414 del 15 luglio 2020 si  è conclusa la suddetta procedura di
consultazione scritta con l’approvazione delle modifiche al testo del POR Campania FESR
2014-2020. Il testo consolidato del Programma è stato inviato, tramite il Sistema Informativo
(SI)  SFC2014,  alla  Commissione  europea  ai  sensi  dell’art.  50  del  Regolamento  (UE)  n.
1303/2013; 

k. con Decisione n. C(2020) 5382 final del 04/08/2020 è stata approvata la riprogrammazione del
POR Campania FESR 2014/2020;

l. con DD 686/2020 l’AdG FESR ha preso atto della su richiamata Decisione C C(2020) 5382
final del 04/08/2020;

PREMESSO altresì che

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  30 Maggio 2022



a. con D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 e ss.mm.ii è stato approvato, in attuazione dell’art. 2,
comma 1 della Legge Regionale 6 agosto 2010 n. 8, il Regolamento n. 12 “Ordinamento
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del
16/12/2011;

b. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 39 del 2 febbraio 2016, ha istituito il Comitato di
Sorveglianza del POR FESR 2014 – 2020;

c. la DGR n.  228 del 18/05/2016, nel rispetto dei principi generali di cui ai Regolamenti
comunitari, ha demandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014 –
2020 il compito di definire il Sistema di Gestione e Controllo del Programma allo scopo
della successiva validazione da parte dell’Autorità di Audit;

d.  con  DPGR  n.  273  del  29/12/2016,  così  come  modificato  con  DPGR  n.  227  del
14/06/2017,  è  stato  stabilito,  tra  l'altro,  di  individuare  quali  Responsabili  di  Obiettivo
Specifico del PO FESR Campania 2014- 2020, i Dirigenti pro tempore incardinati nelle
Direzioni  Generali,  negli  Staff,  nell'UOGP  e  negli  Uffici  Speciali  come  indicato  nel
prospetto allegato B;

e.  con DPGR n. 271 del 30/12/2016 è stata designata l’Autorità di Gestione del PO FESR
Campania 2014 – 2020;

f.  con DPGR n. 61 del 20/04/2018 “Nomina ROS del PO FESR Campania 2014-2020.” è
stato adeguato l’Allegato al DPGR n. 227 del 14/06/2017 alle modifiche intervenute con la
DGR n. 13/2018 e n. 62/2018 oltre che al D.P.G.R 44/2018 individuando, senza soluzione
di continuità,  quali  Responsabili  di Obiettivo Specifico del PO FESR Campania 2014-
2020, i Dirigenti pro tempore incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff e negli Uffici
Speciali;

g.  con DPGR 116 del 12 luglio 2018 “DPGR 61 del 20 aprile 2018. Determinazioni” è stato
individuato il  dirigente pro tempore titolare  dello  Staff  50.03.94  Grandi  Progetti quale
Responsabile di Obiettivo Specifico del PO FESR Campania 2014- 2020, limitatamente
all’attuazione dei seguenti progetti:

 Napoli est e2. Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: tratta corso San
Giovanni. E3.1 Rifunzionalizzazione del sistema Fognario san Giovanni” Ob.Sp 6.3;

 “Napoli est e3.2 Rifunzionalizzazione sistema fognario Volla” Ob.Sp 6.3;
 GP “Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei” Ob.Sp 6.3;
 GP “Centro storico di Napoli, valorizzazione del sito UNESCO” Ob.Sp. 6.7;
h.  con il medesimo DPGR 116/2018 sono state apportate le correzioni degli errori materiali

contenuti nell’allegato al DPGR n. 61 del 20/04/2018 ed è stato modificato l’Allegato al
DPGR n.  61 del  20/04/2018 secondo quanto riportato nell’Allegato 1 al  citato  DPGR
116/2018 “Responsabili Obiettivo Specifico Modifiche al DPGR n.61 del 20 aprile 2018”;

i.  con  DPGR  170  del  30/10/2018  “DPGR  61  del  20  aprile  2018  -  Azione  4.1.1.
Provvedimenti”  è stato modificato l’Allegato al DPGR n. 61 del 20/04/2018 individuando
quale Responsabile dell’Azione 4.1.1 la Direzione Generale per il Governo del Territorio i
Lavori Pubblici e la Protezione Civile;

j.  con DGR n. 64 del 19/02/2019, in attuazione del regolamento regionale 11 Febbraio
2019, n. 2, ha ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale per il Governo del
territorio e della Direzione Generale per i Lavori pubblici e la Protezione civile;

k.  con DGR 498 del 16/10/2019 la Giunta ha definito l’assetto dell’U.S. “Grandi Opere”,
istituito con Legge regionale 7 agosto 2019, n. 16, art.  18, e ha ridefinito le strutture
ordinamentali previste dalla D.G.R. 468/2019 in n. 266;

l.  con DGR 690 del 30/12/2019 è stata costituita presso l’Ufficio speciale Grandi opere la
UOD 60.06.05 “Risanamento ambientale del bacino idrografico del fiume Sarno”;

m. con DPGR n. 42 del 03/03/2020 avente ad oggetto “Modifiche al DPGR 61 del 20 aprile
2018 - Ulteriori Determinazioni” è stato ulteriormente modificato l’Allegato al DPGR n. 61

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  30 Maggio 2022



del  20/04/2018  inserendo  come  ROS  dell’azione  5.3.1  il  Dirigente  della  UOD  05
“Risanamento  ambientale  del  bacino  idrografico  del  fiume  Sarno”  dell’Ufficio  Grandi
Opere;

n.  con DPGR n. 103 del 27/07/2020 “Modifiche al DPGR 61 del 20 aprile 2018 - Ulteriori
Determinazioni” è stato ulteriormente modificato l’Allegato al DPGR n. 61 del 20/04/2018;

o.  da ultimo con DPGR 96 del 03/06/2021 “Modifiche al DPGR 61 del 20 aprile 2018 -
Ulteriori  Determinazioni”  è stato ulteriormente modificato l’Allegato al DPGR n. 61 del
20/04/2018;

p.  con  DPGR  n.17  del  15/02/2022  sono  state  apportate  ulteriori  modifiche  al  DPGR
61/2018 con il relativo allegato;

RILEVATO  che,  per  mero  errore  materiale,  nell’Allegato  al  DPGR  n.  17/2022  il  GP
“Risanamento ambientale e valorizzazione dei  laghi  dei  Campi Flegrei”,  a valere sull’azione
6.3.1, è stato attribuito alla DG per la Difesa del Suolo e l'ecosistema e non allo Staff Grandi
Progetti della DG AdG FESR, come già precedentemente disposto con DPGR 116/2018;

RILEVATO altresì che
a. con nota prot. PG/2022/0152961 del 21/03/2022 l’AdG Fesr ha inviato alla Segreteria della

Giunta, ai sensi del Regolamento interno della Giunta regionale della Campania, articolo 4,
comma  4  -  DGR  n.256/2014,  la  Relazione  esplicativa  relativamente  alla  Proposta  di
Deliberazione di Giunta PD n. 7322/2022, approvata il 22/3/22 come DGR 132, avente ad
oggetto: POR FESR 2014/2020. Razionalizzazione delle Fonti di Finanziamento, che riporta
in allegato una prima selezione di operazioni aggiuntive da finanziare con il POR Campania
FESR  2014/2020  che  costituiscono  misure  di  razionalizzazione  e  velocizzazione  della
spesa, individuata a valle di interlocuzioni ad hoc tenutesi  tra l’AdG e i  Responsabili  di
Obiettivo Specifico del Programma;

b. tra  dette  operazioni  rientrano gli  “Interventi  nell’ambito  dei  trasporti  Digitali”,  riconducibili
all’Azione  4.6.3  “Sistemi  di  trasporto  intelligenti”,  e  “Edilizia  Scolastica”,  riconducibile
all’Azione  10.7.1  “Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici  (efficientamento
energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi,  connettività),
anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;

c. a  mente  della  D.G.R.C.  n.  228  del  18/05/2016,  al  Presidente  della  Giunta  regionale  è
demandata la individuazione, con proprio decreto, dei dirigenti p.t. delle Direzioni Generali e
delle strutture di staff ai quali affidare la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle
operazioni previste dalle singole azioni/obiettivi specifici del Programma;

d. per le specifiche competenze ratione materiae, nonché in relazione alla natura degli interventi
programmati, i ROS per le suddette Azioni possono essere individuati, in aggiunta a quelli già
individuati  dal  DPGR  n.  61/2018  e  ss.mm.ii.,  rispettivamente  nel  Dirigente  dell’Ufficio
Speciale per la crescita e la transizione digitale e nel Direttore della DG Lavori Pubblici e
Protezione civile;

RITENUTO di
a. dover  attribuire,  a  rettifica  di  quanto  previsto  all’allegato  al  DPRC  n.  17/22  ed  a

conferma di quanto disposto con il DPGR 116/2018, il GP “Risanamento ambientale e
valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei”, a valere sull’azione 6.3.1, allo Staff Grandi
Progetti della DG AdG FESR;

b. dover individuare, in virtù delle sopravvenute scelte programmatiche stabilite ai sensi
della DGR 132/2022, e in attuazione della richiamata D.G.R.C. n. 228/2016, oltre ai
ROS già individuati con DPGR 61/2018 e ss.mm.ii.,  il Dirigente dell’Ufficio Speciale per
la crescita e la transizione digitale quale ROS dell’Azione 4.6.3 “Sistemi di trasporto
intelligenti”,  ed  il  Direttore  della  DG Lavori  Pubblici  e  Protezione  civile  quale  ROS

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  30 Maggio 2022



dell’Azione 10.7.1 “Interventi  di  riqualificazione degli  edifici  scolastici  (efficientamento
energetico,  sicurezza,  attrattività  e  innovatività,  accessibilità,  impianti  sportivi,
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;

c. dover modificare, pertanto, l’Allegato al DPGR n. 61 del 20/04/2018 secondo quanto
riportato nell’Allegato 1 al presente provvedimento, del quale forma parte integrante e
sostanziale;

d. dover confermare l’indirizzo alla tempestiva attuazione delle operazioni anche attraverso
l’effettivo  esercizio  del  potere  sostitutivo  dell’Autorità  di  Gestione  nei  limiti
dell’ordinamento  laddove  si  rendesse  necessario  per  l’inerzia  dei  Responsabili  di
Obiettivo Specifico individuati;

VISTI tutti gli atti richiamati

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  Fondo
Europeo di Sviluppo regionale e delle risultanze e degli atti  tutti  richiamati  nelle premesse,
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità
della stessa resa dal Direttore Generale a mezzo di sottoscrizione del presente atto

DECRETA

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato

1. di attribuire, a rettifica di quanto previsto all’allegato al DPRC n. 17/22 ed a conferma di
quanto  disposto  con  il  DPGR  116/2018,  il  GP  “Risanamento  ambientale  e
valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei”, a valere sull’azione 6.3.1, allo Staff Grandi
Progetti della DG AdG FESR;

2. di individuare, in virtù delle sopravvenute scelte programmatiche stabilite ai sensi della
DGR 132/2022, e in attuazione della richiamata D.G.R.C. n. 228/2016, oltre ai ROS
già individuati con DPGR 61/2018 e ss.mm.ii.,  il Dirigente dell’Ufficio Speciale per la
crescita  e la transizione digitale  quale ROS dell’Azione 4.6.3 “Sistemi  di  trasporto
intelligenti”,  ed il  Direttore  della DG Lavori  Pubblici  e Protezione civile quale ROS
dell’Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento
energetico,  sicurezza,  attrattività  e  innovatività,  accessibilità,  impianti  sportivi,
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;

3. di  modificare,  pertanto,  l’Allegato  al  DPGR n.  61  del  20/04/2018 secondo  quanto
riportato nell’Allegato 1 al presente provvedimento, del quale forma parte integrante e
sostanziale;

4. di confermare l’indirizzo alla tempestiva attuazione delle operazioni anche attraverso
l’effettivo  esercizio  del  potere  sostitutivo  dell’Autorità  di  Gestione  nei  limiti
dell’ordinamento  laddove  si  rendesse  necessario  per  l’inerzia  dei  responsabili  di
Obiettivo Specifico individuati;

5. di inviare  il  presente il presente decreto agli  Assessori, al  Capo  di  Gabinetto, alla
Programmazione  Unitaria, all'Autorità di  Gestione FESR, alla Autorità di  Gestione
FSE e FSC,  alle Strutture di Missione, agli Uffici Speciali,  alle Direzioni Generali,
all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito
istituzionale della Regione Campania e al BURC per la pubblicazione.

                DE LUCA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  30 Maggio 2022



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  30 Maggio 2022


	BURC n. 46 del  30 Maggio 2022

